

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA
TERCEIROS

Volume: 3 - Número: 633 de 23 de Outubro de 2023
DATA: 23/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba



Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.380.333-**
em 23/10/2023 16:26:20
IP com nº: 192.168.10.92
www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=873

ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

- ✦ AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO : 001/2023 - AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023
- ✦ AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO : 002/2023 - AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023
- ✦ AVISO DE LICITAÇÃO: 033/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2023

ERRATA

- ✦ ERRATA DO CONTRATO: 1110.001/2023 - ERRATA DO CONTRATO N° 1110.001/2023



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023**AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO PÚBLICA
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023**

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de conclusão de um campo de futebol no Povoado Picada, zona rural, no Município de Anajatuba/MA – Contrato de Repasse nº 786199/2013/MINISTERIO DO ESPORTE/CAIXA.

A Prefeitura Municipal de Anajatuba, Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, instituída pela Portaria nº 014/2023 de 10 de abril de 2023, torna público aos interessados que o certame terá sua reabertura prevista para o dia **26 de outubro de 2023 às 09:00h (Nove Horas)**, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba/MA. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou através do e-mail: cpl@anajatuba.ma.gov.br. Anajatuba/MA, em 23 de outubro de 2023. **NAIARA BARBOSA PEREIRA**, Presidente da CPL. Portaria nº 014/2023.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023**AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO PÚBLICA
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023**

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de conclusão da construção de escola 04 (quatro) salas – Padrão FNDE, no Povoado Rosário, Zona Rural, no Município de Anajatuba/MA – PAR 32788.

A Prefeitura Municipal de Anajatuba, Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, instituída pela Portaria nº 014/2023 de 10 de abril de 2023, torna público aos interessados que o certame terá sua reabertura prevista para o dia **26 de outubro de 2023 às 15:00h (Quinze Horas)**, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba/MA. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou através do e-mail: cpl@anajatuba.ma.gov.br. Anajatuba/MA, em 23 de outubro de 2023. **NAIARA BARBOSA PEREIRA**, Presidente da CPL. Portaria nº 014/2023

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023**AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2023**

O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por meio da Secretária Municipal de Administração, designada pelo Decreto nº 218/2022, torna público que realizará às **09:00h (Nove horas)** do dia **08 de novembro de 2023**, na plataforma Portal de Compras Públicas, no endereço eletrônico: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Item, tendo por objeto a seleção da proposta mais vantajosa o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamento, periféricos, suprimentos e acessórios de informática, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Anajatuba/MA, conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/19, Decreto Municipal nº 029/2021, Decreto Municipal nº 023/2021, Decreto Municipal nº 022/2021 subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de 2ª a 6ª feira-feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente por mídia digital ou impresso. Assim como pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico: <https://www.anajatuba.ma.gov.br/licitacaolista.php>. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Anajatuba/MA, 20 de outubro de 2023. **ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA**, Secretária Municipal de Administração. Decreto nº 218/2022.



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ERRATA - ERRATA DO CONTRATO Nº 1110.001/2023

PROCESSO ADM. Nº2023.02.28.0012/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº024/2023**ERRATA DO CONTRATO Nº 1110.001/2023****CORREÇÃO NA PLANILHA E VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 1110.001/2023.**

• ONDE SE LÊ:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
O					
7	Tubo PVC Soldável 50mm Água com 6 metros	UNID.	150	R\$ 36,44	R\$ 5.466,00
16	ADAPTADOR FLANGE SOLDÁVEL PARA CAIXA D'ÁGUA 50MM X 1.1/2"	UN	50	R\$ 11,75	R\$ 587,50
28	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO ALMOFADADO (CORES VARIADAS)	UN	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
29	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO COMUM (CORES VARIADAS)	UN	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
37	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA PVC 40MM X 20MM	UN	100	R\$ 2,10	R\$ 210,00
38	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA PVC 40MM X 25MM	UN	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
39	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA PVC 50MM X 20MM	UN	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00
40	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA PVC 50MM X 25MM	UN	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
41	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA PVC 50MM X 40MM	UN	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
42	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA PVC 60MM X 25MM	UN	100	R\$ 4,40	R\$ 440,00
43	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA PVC 60MM X 40MM	UN	100	R\$ 5,10	R\$ 510,00
44	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO 1.000L	UN	3	R\$ 372,00	R\$ 1.116,00
45	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO 2.000L	UN	3	R\$ 950,00	R\$ 2.850,00
49	CAIXA SIFONADA QUADRADA 100X100X40MM	UN	50	R\$ 8,99	R\$ 449,50
50	CAIXA SIFONADA QUADRADA 100X100X50MM	UN	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00
58	CAP PVC MARROM SOLDÁVEL 75MM	UN	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
59	CAP PVC MARROM SOLDÁVEL 80MM	UN	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00



65	CRUZETA PVC SOLDÁVEL MARROM 20MM	UN	50	R\$ 16,30	R\$ 815,00
88	CURVA GALVANIZADA MACHO DE 2" POLEGADA X 90°	UN	30	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
89	CURVA PVC ESGOTO 100MM	UN	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
90	CURVA PVC ESGOTO 150MM	UN	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
91	CURVA PVC ESGOTO 200MM	UN	30	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
107	JOELHO 90° PVC MARROM SOLDÁVEL 40MM	UN	60	R\$ 3,00	R\$ 180,00
110	JOELHO 90° PVC MARROM SOLDÁVEL 75MM	UN	60	R\$ 7,08	R\$ 424,80
116	JUNÇÃO SIMPLES 100X100MM BRANCA	UN	30	R\$ 10,55	R\$ 316,50
117	JUNÇÃO SIMPLES 200X200MM BRANCA	UN	30	R\$ 31,56	R\$ 946,80
121	KITS DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO – JOGO COM 5 PEÇAS	KIT	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
122	KITS DE REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARGA	KIT	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
123	KITS MECANISMO PARA CAIXA ACOPLADA DE 6L	KIT	5	R\$ 75,00	R\$ 375,00
136	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 75MM	UN	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
137	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 85MM	UN	10	R\$ 43,00	R\$ 430,00
142	LUVA DE FERRO GALVANIZADO 2"	UN	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
146	LUVA SIMPLES ESGOTO 40MM	UN	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
147	LUVA SIMPLES ESGOTO 50MM	UN	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
161	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL PVC 20MM (3/4)	UN	100	R\$ 3,48	R\$ 348,00
163	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL PVC 32MM (1 POLEGADA)	UN	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00
164	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL PVC 50MM	UN	60	R\$ 12,00	R\$ 720,00
172	SIFÃO EXTENSIVO UNIVERSAL	UN	50	R\$ 3,80	R\$ 190,00
173	SIFÃO EXTENSIVO UNIVERSAL DUPLO	UN	30	R\$ 10,98	R\$ 329,40
174	SIFÃO EXTENSIVO UNIVERSAL TRIPLO	UN	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00



179	TÊ 90° PVC MARROM SOLDÁVEL 25MM	UN	50	R\$ 0,98	R\$ 49,00
226	VÁLVULA CONTROLADORA REDUTORA DE PRESSÃO ÁGUA 2.1/2"	UN	5	R\$ 237,00	R\$ 1.185,00
229	VEDA ROSCA 12MMX05M	UN	100	R\$ 1,20	R\$ 120,00
VALOR TOTAL: R\$ 29.523,50 (VINTE E NOVE MIL E QUINHENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).					

• LEIA SE:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
0					
7	Tubo PVC Soldável 50mm Água com 6 metros	UNID.	150	R\$ 36,44	R\$ 5.466,00
16	ADAPTADOR FLANGE SOLDÁVEL PARA CAIXA D'ÁGUA 50MM X 1.1/2"	UN	50	R\$ 11,75	R\$ 587,50
28	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO ALMOFADADO (CORES VARIADAS)	UN	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
29	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO COMUM (CORES VARIADAS)	UN	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
37	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA PVC 40MM X 20MM	UN	70	R\$ 2,10	R\$ 147,00
38	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA PVC 40MM X 25MM	UN	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
39	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA PVC 50MM X 20MM	UN	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00
40	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA PVC 50MM X 25MM	UN	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
41	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA PVC 50MM X 40MM	UN	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
42	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA PVC 60MM X 25MM	UN	100	R\$ 4,40	R\$ 440,00
43	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA PVC 60MM X 40MM	UN	84	R\$ 5,10	R\$ 428,40
44	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO 1.000L	UN	3	R\$ 372,00	R\$ 1.116,00
45	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO 2.000L	UN	3	R\$ 950,00	R\$ 2.850,00
49	CAIXA SIFONADA QUADRADA 100X100X40MM	UN	50	R\$ 8,99	R\$ 449,50
50	CAIXA SIFONADA QUADRADA 100X100X50MM	UN	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00
58	CAP PVC MARROM SOLDÁVEL 75MM	UN	35	R\$ 12,00	R\$ 420,00



59	CAP PVC MARROM SOLDÁVEL 80MM	UN	35	R\$ 15,00	R\$ 525,00
65	CRUZETA PVC SOLDÁVEL MARROM 20MM	UN	50	R\$ 16,30	R\$ 815,00
88	CURVA GALVANIZADA MACHO DE 2" POLEGADA X 90°	UN	21	R\$ 75,00	R\$ 1.575,00
89	CURVA PVC ESGOTO 100MM	UN	14	R\$ 20,00	R\$ 280,00
90	CURVA PVC ESGOTO 150MM	UN	14	R\$ 30,00	R\$ 420,00
91	CURVA PVC ESGOTO 200MM	UN	14	R\$ 75,00	R\$ 1.050,00
107	JOELHO 90° PVC MARROM SOLDÁVEL 40MM	UN	60	R\$ 3,00	R\$ 180,00
110	JOELHO 90° PVC MARROM SOLDÁVEL 75MM	UN	60	R\$ 7,08	R\$ 424,80
116	JUNÇÃO SIMPLES 100X100MM BRANCA	UN	21	R\$ 10,55	R\$ 221,55
117	JUNÇÃO SIMPLES 200X200MM BRANCA	UN	21	R\$ 31,56	R\$ 662,76
121	KITS DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO – JOGO COM 5 PEÇAS	KIT	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
122	KITS DE REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARGA	KIT	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
123	KITS MECANISMO PARA CAIXA ACOPLADA DE 6L	KIT	5	R\$ 75,00	R\$ 375,00
136	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 75MM	UN	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
137	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 85MM	UN	10	R\$ 43,00	R\$ 430,00
142	LUVA DE FERRO GALVANIZADO 2"	UN	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
146	LUVA SIMPLES ESGOTO 40MM	UN	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
147	LUVA SIMPLES ESGOTO 50MM	UN	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
161	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL PVC 20MM (3/4)	UN	35	R\$ 3,48	R\$ 121,80
163	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL PVC 32MM (1 POLEGADA)	UN	35	R\$ 8,50	R\$ 297,50
164	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL PVC 50MM	UN	60	R\$ 12,00	R\$ 720,00
172	SIFÃO EXTENSIVO UNIVERSAL	UN	17	R\$ 3,80	R\$ 64,60
173	SIFÃO EXTENSIVO UNIVERSAL DUPLO	UN	17	R\$ 10,98	R\$ 186,66
174	SIFÃO EXTENSIVO UNIVERSAL TRIPLO	UN	17	R\$ 15,00	R\$ 255,00
179	TÊ 90° PVC MARROM SOLDÁVEL 25MM	UN	50	R\$ 0,98	R\$ 49,00



226	VÁLVULA CONTROLADORA REDUTORA DE PRESSÃO ÁGUA 2.1/2"	UN	5	R\$ 237,00	R\$ 1.185,00
229	VEDA ROSCA 12MMX05M	UN	70	R\$ 1,20	R\$ 84,00
VALOR TOTAL: R\$ 24.617,07 (VINTE E QUATRO MIL E SEISCENTOS E DEZESSETE REAIS E SETE CENTAVOS).					

Anajatuba/MA, 23 de outubro de 2023. **ANTONIA DO ESPÍRITO SANTO DUTRA** - Secretária Municipal de Administração - Decreto nº 218/2022



EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito(a)

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-Prefeito(a)

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município

André Luis Mendonça Martins
Procuradoria Geral do Município

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer

Luis Fernando Costa Aragão
Secretaria Municipal de Saúde

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente

Márcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária,
Pesca e Abastecimento

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração

Maria Lucilândia dos Santos Mendes
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social

